

Výročná správa činnosti neziskovej organizácie

Castellum, n.o.

za rok 2021



Nitra

10.6. 2022

IČO: 45734186, DIČ: 2023111090, IČ DPH SK2023111090 **Nám. Jána Pavla**
II., č. 7, 95050 Nitra

Obsah

1. Úvod

2. Prehľad činností vykonaných v roku 2021

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch (vrátane prehľadu rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov)

5. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

6. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie

Prílohy :

Ročná účtovná závierka

Poznámky k ročnej účtovnej závierke

1. Úvod

Nezisková organizácia Castellum, n.o. bola založená zakladacou listinou zo dňa 21. 9. 2010. Obvodný úrad Nitra, odbor všeobecnej vnútornej správy príslušný na konanie, ju zapísal do registra rozhodnutím zo dňa 24.9.2010.

Osvedčenie o živnostenskom oprávnení má na vykonávanie živnosti:

1. Vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti
2. Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
3. Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
4. Vydavateľská činnosť
5. Prenájom hnutel'ných vecí
6. Prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných zariadení
7. Pohostinská činnosť a výroba hotových jedál pre výdajne

Všeobecno - prospešnými službami, ktoré nezisková organizácia podľa štatútu i podľa zakladacej listiny poskytuje je tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt. Ďalej, záchrana a obnova Nitrianskeho hradu, NKP.

2. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2021 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie

V súvislosti s verejnoprospešnými službami pre ktoré je zriadená, vykonávala nezisková organizácia v roku 2021 viacero činností.

Prevádzka Diecézneho múzea Nitrianskeho biskupstva v roku 2021

Múzeum je zložené z dvoch stálych expozícií - „Keď písmo prehovorí“ a „Klenotnica“. Prvá expozícia sa teší záujmu najmä zo strany základných škôl, ktoré nachádzajú v múzeu časť učebnej látky najmä z dejepisu a slovenského jazyka. V časti Klenotnica je vystavené to najvzácnejšie z pokladov katedrály čo sa týka originálnych liturgických predmetov. Ide o umelecké klenoty, z ktorých najstaršie pochádzajú z 15 storočia. Múzeum bolo založené v roku 2007, jeho zriaďovateľom je Nitrianske biskupstvo, nie je preto naviazané na rozpočet vyšších územných celkov ani mesta Nitry. Príjmy ktoré dosahuje, sú príjmy z predaja vstupného, ktorého výšku možno považovať skôr za symbolickú : 1 Euro / 50 centov po zľave. Diecézne múzeum Nitrianskeho biskupstva malo počas mesiacov apríl - október otváracie hodiny od 10:00 do 18:00, a to od utorka do nedele. V zimných mesiacoch, teda od novembra do konca marca bývalo múzeum sprístupnené verejnosti od piatka do nedele, v čase od 10:00 do 15:00 hodiny. Z dôvodu COVID situácie bolo Diecézne múzeum v roku 2021 pre verejnosť neprístupné až do 23 apríla. Následne sa otvorilo v režime otváracích hodín piatok - sobota - nedeľa v čase od 10:00 do 18:00 hod.

V roku 2021 sme odštartovali realizovalizáciu rozšírenia múzea o ďalšie expozície - stálu expozíciu nadrozmerného betlehemu a expozíciu mincí.



Zabezpečenie návštevnosti veže Katedrály - baziliky sv. Emeráma

Organizácia Castellum, n. o. od roku roku 2015 organizuje výstupy na vyhliadkovú ochodzu ktorá sa nachádza na veži katedrály. Turisti v mesiacoch apríl – až október tak majú denne (okrem pondelka) možnosť vystúpiť na vežu. Na vyhliadkovú plochu vedie 113 schodov, výstup končí pod zvonmi, ktoré návštevníci majú možnosť vidieť a aj počuť celkom zblízka. Ochodza ponúka nádherný výhľad na mesto Nitra, v rámci letnej sezóny zabezpečujeme možnosť vystúpiť na ňu aj potme, a to každý piatok počas premietania filmu. O výstup na vežu je značný záujem, tento výstup výrazne zatriktívňuje návštevu Nitrianskeho hradu. Výstupy sa konajú výučne v sprievode našich sprievodcov, každú pol hodinu v maximálne 25 člennej skupine. Výstup na vežu v roku 2021 sme verejnosti rovnako umožnili až od termínu 23 apríl, i to s výrazne ovmedzeným počtom turistov, kvôli COVID opatreniam. V jednej skupine mohlo na vežu vystúpiť maximálne 6 ľudí, ktorí sa navyše preukazovali negatívnymi AG/PCR testami, podľa platných COVID opatrení. Takáto prevádzka bola značne náročná a nerentabilná. Záujem ľudí bol v týchto prvých mesiacoch prevádzky takmer nulový, čomu sme následne prispôbili i otváracie hodiny.

Vstupné poplatky do areálu Nitrianskeho hradu v roku 2021

Od 1. 4. 2012 došlo na Nitrianskom hrade k významnej zmene, a to k sezónnemu spoplatneniu vstupu do hradného areálu. Po komplexnej obnove hradu postupne pribúdala záujem turistov o toto miesto. So zvýšeným záujmom sú spojené rôzne technické otázky a to najmä: ako informovať návštevníkov o možnostiach návštevy jednotlivých expozícií, ako udržiavať poriadok v hradnom areáli, ako prevádzkovať toalety. Tieto úlohy na hrade zastrešuje Castellum, n.o. Úlohou organizácie je tiež propagovať Nitriansky hrad, zabezpečovať servis pre turistov, najmä formou propagačných letákov, suvenírov a publikácií. Vstupný poplatok do areálu hradu v hodnote 50 centov vystihuje skôr poplatok za toaletu a je zrejmé, že nepokryje všetky tieto služby, ktoré sme vymenovali. Vďaka nemu

sa nám však darí lepšie usmerňovať pohyb návštevníkov na hrade, ktorí hneď pri vstupe do hradu dostanú informáciu o expozíciách, ktoré môžu navštíviť. S týmto poplatkom nám dvojnásobne stúpla návštevnosť Diecézneho múzea priemerne na počet 28 000 návštevníkov. Rovnako stúpla i návštevnosť Kazemát, čo nám napomáha v našej verejnoprospešnej činnosti – prezentovaní kultúrneho dedičstva verejnosti. Spoplatnenie vstupu do hradného areálu nás zároveň núti rozšíriť ponuku sprievodcovských služieb pre turistov. Prostredníctvom nášho rezervačného systému ponúkame turistom okrem slovenčiny, sprievodcovské slovo na hrade aj v anglickom, nemeckom, ruskom, poľskom a maďarskom jazyku. Komunikácia cez online rezervačný formulár, cez mail i prostredníctvom telefónnych kontaktov je pre nás samozrejmosťou. O veľkom záujme turistov o Nitriansky hrad svedčí aj bohatá návštevnosť našej webovej stránky www.nitrianskyhrad.sk Na tejto stránke sa nachádza kompletná ponuka pre návštevníkov, spolu s aktuálne platným cenníkom. Pre tých návštevníkov, ktorým nestačí prehliadka exteriérov sú pripravené ďalšie možnosti návštevy. V roku 2021 sa však náš rezervačný systém opäť odmlčal, rovnako ako v roku 2020. V roku 2019 sme už v mesiaci apríl prijímali objednávky návštevy hradu zo strany škôl a pútnických zájazdov. Náš návštevný kalendár sa postupne zaplňal a my sme mali istotu, že už koncom mája začnú na hrad prúdiť školské zájazdy a my budeme môcť naplno poskytovať naše služby. Kvôli zlej pandemickej situácii a v nadväznosti na zatvorené školy sa aj po otvorení hradov a pamätihodností naozajstné otvorenie nekonalo, keďže záujem o návštevu hradu bol v mesiacoch máj a jún takmer nulový. Z toho dôvodu sme naše služby poskytovali len počas víkendov, kedy k nám chodili individuálni návštevníci, najmä rodiny s deťmi z Nitry a z blízkeho okolia. Počas mesiacov máj a jún 2021 na Nitriansky hrad neprišiel žiadny organizovaný zájazd žiakov, študentov ani dôchodcov. V roku 2021 sme zvýšili základný areálový poplatok na 1 euro. Pre obyvateľov masta Nitry sme pripravili permanentku, vďaka ktorej môžu v spoplatnených mesiacoch navštevovať hradný areál permanentne. Cena permanentky bola jedno euro, všetky permanentky sa zároveň dostali do zlosovania o hodnotné ceny.

ČO KÚPIŠ ZA



**Ak si z Nitry, môžeš mať
sezónnu permanentku na vstup
do hradného areálu za 1€!**

SÚŤAŽ O CENY

Každý Nitrančan, ktorý si
zakúpi permanentku a nechá
nám svoj email alebo telefónne
číslo môže vyhrať!

Zberujeme v decembri!
Viac info na nitrianskyhrad.sk

1. cena: Večera v Castellum Cafe v hodnote 100€

2. cena: Súkromná prehliadka reprezentatívnych
priestorov biskupského paláca

3. cena: Vstupenka na kúpalisko Thermalpark
Nitrava v Polnom Kesove (5 x 3h vstup)

4. cena: Ročná permanentka na kúva zdarma
vo Vazulke



**MY SME
TU DOMA**

Hradný areál pre obyvateľov Nitry

Vstupné 1€ platí pre obyvateľov Nitry ako permanentka na vstup
v rámci otváracích hodín počas celej sezóny (od apríla do októbra)
Permanentky sú zľasovateľné. Viac info na www.nitrianskyhrad.sk

1€ / rok

**Seniori
z Nitry
ZDARMA**

Seniori nad 62 r. z Nitry majú vstup do hradného areálu a Katedrály sv. Emeráma ZDARMA



Prevádzka dodržiava aktuálne platné nariadenia Úradu verejného zdravotníctva.

Porovnanie návštevnosti Nitrianskeho hradu v roku 2019, 2020 a 2021

	2019	2020	2021
Celkový počet návštevníkov	73 971	34 459	59 788
	R o k b e z o c h o r e n i a C O V I D 19		



Fotografia návštevy z roku 2019, organizovaná skupina detí v roku 2021 na Nitriansky hrad neprišla

Prevádzka Diecéznej knižnice v roku 2021

Od mája 2020 zastrešujeme turistickú prevádzku Diecéznej knižnice v Nitre, ktorá patrí pod Nitrianske biskupstvo. Možnosti, ako ju navštíviť sme konkrétne uviedli na našom webe, zverejnili sme otváracie hodiny, telefonicky kontakt a pokyny pre návštevníkov. V knižnici bola umiestnená pokladňa a nastavené vstupné poplatky. Zabezpečili sme tiež grafickú prípravu a výrobu troch informačných tabúl

o knižnici ktoré sú umiestnené na chodbe pred knižnicou. Aj vzhľadom na COVID situáciu bola jej návštevnosť v roku 2021 nízka.



V roku 2021 sme knižnicu zahrnuli do projektu, ktorým sme sa v danom roku uchádzali o podporu z Ministerstva informatizácie, investícií a regionálneho rozvoja. Píšeme o ňom v samostatnej kapitole výročnej správy.

Projekt Leto na Nitrianskom hrade 2021

V roku 2021 sme i napriek nepriaznivej finančnej situácii priniesli verejnosti Leto na Nitrianskom hrade. V rámci festivalu sme premietali filmy v Gotickej priekope pod hviezdami a usporiadali sme dva koncerty. Spoluorganizovali sme tiež

“Tančiarne pod hradom”, letné tanečné večery na predpolí hradu ktoré sa tešili bohatej návštevnosti.

[illegible]



Premietanie v Gotickej priekope



Tančiareň pod hradom 2021

Ďalšie realizované koncerty a podujatia

Katedrálny organový festival 2021

V septembri 2021 sme zorganizovali štvrtý ročník Katedrálneho organového festivalu. V rámci neho boli v katedrále odohrané 4 koncerty. Do katedrály zavítali známi organisti z celej Európy. Tieto koncerty sa už opäť konali s ohľadom na všetky protipandemické opatrenia. Celý festival sa konal s významnou finančnou podporou spoločnosti Karcher Slovakia, s.r.o a UNIQA Group Service Center Slovakia, s.r.o. za čo patrí týmto spoločnostiam veľká vďaka.



www.kofest.sk

Katedrálny organový festival

Bazilika sv. Emeráma Nitra - hrad
29. august - 19. september 2021

Nedeľa 29. august / 19.00
Michał MARKUSZEWSKI / Poľsko, Varšava
Program: Fischer, Sweelinck, Bach, Balbastre...

Nedeľa 05. september / 19.00
Niccolò Antonio SARI / Taliansko, Benátky
Program: Böhm, Gabrieli, Pasquini, Bach...

Nedeľa 12. september / 19.00
Jiří LECIAN / Taliansko, Rim
Program: Vivaldi, Cimarosa, Donizetti, Thalberg...

Nedeľa 19. september / 19.00
Radosław MARZEC - organ
Renata MARZEC - violoncello / Poľsko, Bydgoszcz
Program: Bach, Telemann, Coll, Couperin...

Organizátori: Festival podporili:

 



Castellum, n. o. uhradila honoráre účinkujúcim spolu vo výške 3400 eur, zabezpečila propagáciu podujatia v sume 450 eur, občerstvenie pre účinkujúcich spolu v sume 490 eur. Na dramaturgii a organizácii festivalu sa výrazne podieľa katedrálňny organista Mgr. Vladimír Kopec. Festival dáva návštevníkom možnosť rozjímať v priestoroch katedrály za vznešených tónoch organovej hudby. Vďaka atraktívne postavenému programu, v ktorom účinkujú najmä zahraniční interpreti každoročne priláka na Nitriansky hrad stovky návštevníkov.

Koncert chlapčenského speváckeho zboru BONI PUERI z Prahy

Koncert sa uskutočnil dňa 16. 10. 2021 v katedrálnom chráme na Nitrianskom hrade. Chlapčenský zbor účinkoval v katedrále na pozvanie nitrianskeho biskupa mons. Viliama Judáka. Castellum, n.o.zabezpečovalo bezchybný priebeh koncertu, ako aj komfort účinkujúcich počas pobytu na Nitrianskom hrade.



Koncert "Legendy" na Nitrianskom hrade

V roku 2021 sme sa organizátorsky podieľali na koncerte Legendy Open air tour 2021, ktorý sa na Nitrianskom hrade konal dňa 14. 7. 2021.



Deň otvorených dverí na Nitrianskom hrade 5. júla 2021

5 júla sa už tradične v spolupráci s Mestom Nitra na Nitrianskom hrade koná deň otvorených dverí. Castellum,n.o. zabezpečuje priebeh podujatia v hradnom areáli. V uvedenom termíne na Nitriansky hrad zavítajú tisícky návštevníkov, preto je potrebné zabezpečiť zvýšený dozor v expozíciách a v katedrále. V roku 2021 sme navyše museli kontrolovať hygienické nariadenia, čo v praxi znamenalo napomínať prichádzajúcich návštevníkov, aby si nasadlili rúško, aby dodržiavali odstupy a pod. Bohatý kultúrny program v podhradí, celonárodná púť prilákajú 5. júla do Nitry a na hrad viac ako 6000 návštevníkov. Castellum,n.o. zabezpečuje tiež upratovanie toaliet na hrade, po akcii tiež upratuje hradný areál.

Advent na Nitrianskom hrade 2021

Napriek očakávanej nepriaznivej epidemiologickej situácii sme v predstihu pripravovali podujatie Advent na Nitrianskom hrade 2021. Tak ako v predchádzajúcich nepandemických rokoch chceli sme verejnosti priniesť

vyzdobený areál Gotickej priekopy, veľký adventný veniec okolo sochy Jána Pavla II., chystali sme ohrádku so živými ovečkami a adventné sprevádzania. Neodmysliteľnou súčasťou sú adventné dobroty vo Vazulovej veži. Z avizovaného programu nakoniec ostala výzdoba - svetelné inštalácie v Gotickej priekope. V spolupráci so Štátnymi lesmi Slovenskej republiky sme zabezpečili bohatú stromčekovú výzdobu tak, aby Gotická priekopa vyzerala ako naozajstné vianočné



mestečko. Podarilo sa nám opäť zriadiť minifarmu s ovečkami, ktorá je legálne schválená na Regionálnej veterinárnej správe. Vazulka - Dobroty vo veži predávala svoje adventné pochúťky len v rámci okienkového predaja, bez možnosti sedenia pre návštevníkov. Adventné sprevádzania sa nakoniec nekonali. I táto zjednodušená



forma podujatia bola pre návštevníkov lákadlom a môžeme povedať, že sme obyvateľom mesta významne spríjemnili predvianočný čas v Nitre.



Reštaurácia Castellum Cafe v roku 2021

V roku 2021 sme naďalej zabezpečovali prevádzku reštaurácie Castellum Cafe na Nitrianskom hrade. Reštaurácia bola i v roku 2021 obľúbeným miestom v Nitre. Je postavená na mieste s vynikajúcim výhľadom na mesto. Ponúka zároveň kvalitnú lokálnu gastronómiu, a tiež kvalitné regionálne vína. To, že je situovaná na hradnom vrchu otvára nové možnosti ku kultúrnemu vyžitiu sa na hrade. Teší nás, že hrad, spolu s reštauráciou, je cieľom oficiálnych návštev Mesta Nitry, rovnako aj domácich obyvateľov mesta, či turistov. Reštaurácia významne dotvára našu činnosť. Dáva nám

tiež ďalšie finančné prostriedky na to, aby sme mohli plniť úlohy, na ktoré sme boli zriadení. Sektor gastronómie bol pod vplyvom pandémie COVID 19 najzasiahnutejším sektorom, odrazilo sa to i na prevádzke našej reštaurácie. Reštaurácia bola v roku 2021 po prvýkrát otvorená až 26. apríla, otvorená bola však iba jej terasa, keďže interiér pre verejnosť nemohol byť otvorený. Od opätovného otvorenia v apríli 2021 sa reštaurácia tešila veľkému záujmu, ktorý pretrvával najmä počas letných mesiacov. Opätovné zatvorenie sa uskutočnilo v novembri a pretrvalo až do konca roka 2022. V dobe zatvorenia sme boli nútení čerpať pomoc od štátu, a teda príspevky na udržanie pracovných miest z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny. Za rok 2021 sme čerpali tiež príspevok na kompenzáciu straty príjmu prostredníctvom Ministerstva dopravy a spolu s prenajímateľom priestorov sme čerpali aj dotáciu na nájomné, ktorá bola za rok 2021 preplatená prenajímateľovi . V

r o k u 2 0 2 1
r e š t a u r á c i a
zamestnávala 14
zamestnancov v TPP
a 4 dohodárov, ktorí
vypomáhali najmä v
letných mesiacoch.



Dotácia z MIRRI v roku 2021

V rámci dotácie sme sa zaviazali najmä doplniť technickú infraštruktúru hradu. Zmeny sa týkali týchto konkrétnych miest: Juhovýchodný bastión, Diecézna knižnica, Gotická priekopa a Diecézne múzeum.

Na juhovýchodnom bastióne sme v rámci projektu realizovali prestrešenie snímateľnými plachtami. V Gotickej priekope sme dopĺňali ozvučenie tak, aby pokrylo 100 percent celej plochy, ďalej tu bol trvalo umiestnený najmodernejší videoprojektor, vďaka ktorému budeme môcť okrem premietania uskutočniť tiež



videomappingové projekcie. V Diecéznej knižnici sme realizovali kamerové zabezpečenie priestoru. V Diecéznom múzeu sme v rámci realizácie projektu rozšírili expozíciu o nové časti, kde prezentujeme vzácny nadrozmerný betlehem a pripravujeme tiež výstavu vzácných mincí a známok. V tejto časti sme tiež zabezpečili projekciu na stenu a odlvčenie miestnosti. V rámci riešenia projektu sme tiež usporiadali kultúrne podujatie, ktorým sme sa rozlúčili s turistickou sezónou 2021. Išlo o ochutnávku regionálnych vín na juhovýchodnom bastióne hradu spojenú so živou hudobnou produkciou.

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

	2017	2018	2019	2020	2021
Majetok spolu	33396	47481	48910	57066	81130
Neobežný majetok	0	0	0	0	0
Obežný majetok	33337	47481	48910	57066	81130
- z toho finančný majetok	26825	42144	36471	29585	68431
Časové rozlíšenie (ostatné aktíva)	59	0	30	12	350

	2017	2018	2019	2020	2021
Vlastne zdroje a cudzie zdroje spolu	33396	47481	48910	57078	87771
Vlastne zdroje	-22160	-11987	-13214	-31799	34240
Cudzie zdroje	55556	59468	62154	88877	53531
- z toho krátkodobé záväzky	48937	51870	52637	52962	40239
Časové rozlíšenie (ostatné aktíva)	0	0	0	0	0

	2017	2018	2019	2020	2021
Náklady spolu	542383	647223	679477	482958	508481
Spotreba materiálu , tovaru. energie	222914	284509	280885	161159	154588
Služby	107593	142581	166023	119604	144252
Osobné náklady	209731	216039	227261	196261	207222
Dane a poplatky	33	263	118	13	36
Ostatne náklady	2112	3831	5190	5921	2383

	2017	2018	2019	2020	2021
Výnosy spolu	508612	664684	680121	465973	574519
Tržby vl. výkony a tovar	492051	652321	679257	403345	441040
Ostatné výnosy	10001	363	864	4400	0
Finančné výnosy	60	0	0	0	20
Dotácie	6500	12000	0	58228	133459

	2017	2018	2019	2020	2021
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-33771	17481	-1244	-16985	66039
Daň z príjmov	0	7288	0	0	0
Výsledok hospodárenia po zdanení	-33771	10173	-1244	-16985	66039

4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch (vrátane prehľadu rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov)

Nezisková organizácia vo svojich príjmoch rozlišuje zdaňované a nezdaňované príjmy. Ako prvé ozrejníme nezdaňované príjmy.

Nezdaňované príjmy tvorí výber vstupného poplatku na Nitriansky hrad podľa platného cenníka dostupného na stránke www.nitrianskyhrad.sk. Medzi nezdaňované príjmy patrí aj výber vstupného na kultúrne podujatia, organizované neziskovou organizáciou. Tými sú najmä letné kino a koncerty organizované počas roka.

A. Nezdaňovaná činnosť

1.Tržba z predaja vstupného, z poskytovania služieb vo výške 54810 EUR,
z toho: vstupné hrad tvorí 46538 EUR,
vstupné múzeum 598 EUR,

2.Tržby z predaja suvenírov a kníh vo výške 28822 EUR

Pohľadnice, knihy Nitriansky hrad a Katedrála svätého Emeráma, knihy Kolíska kresťanstva na Slovensku a ďalšie tituly, ktoré sa týkajú histórie Nitrianskeho hradu. Organizácia tiež predáva vlastný vydaný titul Mariánske a trojičné stĺpy v premenách času.

Organizácia nakupuje a predáva drobné suveníry, ktoré tvoria umelecké keramické, drevené kovové predmety s tematikou Nitrianskeho hradu, ďalej záložky, pohľadnice a brožúry sprístupňujúce tematiku hlaholského písma. V tejto položke je zahrnutá aj zdaňovaná suma vo výške 6025 EUR, ide o prenájom reklamných služieb sponzorov, počas Katedrálneho organového festivalu.

3.Dotácie zo štátneho rozpočtu a samosprávneho kraja vo výške 59808 EUR

Z dôvodu povinného uzatvorenia prevádzky múzea a hradných priestorov prijala nezisková organizácia prostriedky zo štátnych zdrojov ako DOTÁCIA COVID vo výške 6479 EUR, dotácia na nájomné vo výške 1108 EUR a dotácia z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informácií vo výške 49221 EUR.

Nitriansky samosprávny kraj prispel čiastkou 3000 EUR.

Náklady

1.Osobné náklady vo výške 40343 EUR

-z toho mzdy zamestnancom pracujúcim na trvalý pracovný pomer, to je riaditeľka (1270 EUR mesačne v hrubom, z čoho ½ pripadá na nezdaniteľnú činnosť), upratovačka (311,50 EUR mesačne v hrubom, z čoho ½ pripadá na nezdaniteľnú činnosť.), mzdy zamestnancom pracujúcim na dohodu (3,60 EUR/hodina) : táto položka zahŕňa odmeny pre sezónnych brigádnikov, ktorí pracujú

pri obsluhu pokladne, v infocentre hradu, v Diecéznom múzeu, pomáhajú s upratovacími prácami

2.Výdavky spojené s činnosťou neziskovej organizácie, spotreba materiálu vo výške 3736 EUR

Kancelárske potreby 542€

Reklamné a tlačové predmety – Hrad 1444€

Materiál na prevádzku hradu 1749€

Táto položka zahŕňa výdavky spojené so zabezpečovaním poriadku a čistoty v hradnom areáli, na toaletách, toaletný papier, čistiace prostriedky, upratovací inventár ako sú mopy, handry (počet návštevníkov hradu v sezóne je okolo 65 000 ľudí, tomu sa prispôbujú aj tieto náklady). Ďalej zahŕňa materiál potrebný na dobudovanie novej výstavnej miestnosti v múzeu, nákup dlažby, lepidla, líšt. V sume Sú ďalej zahrnuté náklady na chod kancelárie, nákup techniky (v roku 2018 bola zakúpená nová farebná tlačiareň na vlastnú tlač menších propagačných formátov). Ďalej kancelársky papier a ďalšie potreby, fiškálne moduly.

3.Výdavky na nákup tovaru vo výške 6867EUR

-tvorba a nákup suvenírov 6822 EUR

4. Suma – ostatné služby 31621 EUR

Sumu tvoria náklady spojené s nájmom priestorov vo výške 13892 eur

V sume sú ďalej zahrnuté náklady vynaložené na zabezpečenie kultúrnych podujatí. Tvoria ich honoráre umelcom a telesám, služby spojené s osvetlením a ozvučením podujatí, služby spojené so sadzobníkom SOZA, výdavky spojené s výzdobou areálu počas adventu (svetelné inštalácie, výzdoba, drevené stánky,

rozkladacie stany. V sume sú zahrnuté náklady na softvérové a reklamné služby, programátorské a video práce, služby spojené s odborným výkladom v archeologickej expozícii, ďalej právne a programátorské služby.

Nezisková organizácia v roku 2021 dosiahla z hlavnej nezdaňovanej činnosti zisk **62872EUR.**

B. Zdaňovaná činnosť

V zdaňovanej činnosti nezisková organizácia vykázala **príjem 431079 EUR**, z toho predaj vlastných výrobkov 353464 EUR, služieb 3944 EUR,

Nezisková organizácia v rámci dotácie COVID 19 prijala prostriedky na zdaňovanú činnosť vo výške 73651 Eur.

Medzi zdaňované náklady patrí:

- Spotreba materiálu vo výške 131948EUR, to je nákup surovín, čistiacich prostriedkov, inventára a zariadenia reštaurácie.
- spotreba energie v zdaňovanej činnosti je 12037EUR,
- opravy a údržba 2168EUR,
- softvérové služby 211EUR,
- poštovné 5 EUR
- nájomné 17845 EUR,
- cateringové služby v hodnote 48907EUR,
- ostatné služby spojené s reštauráciou 38130 EUR
- právne a účtovnícke služby 5400 EUR.
- osobné náklady tvoria položku 166879 EUR
- pokuty a penále 9 EUR
- bankové poplatky, provízie: 2854EUR.

Nezisková organizácia v roku 2021 dosiahla zo zdaňovanej činnosti stratu **3358 EUR.**

5. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Financie na účtoch boli vo výške 59016 EUR, hotovosť tvorila suma 9415 EUR.
Majetok neziskovej organizácie ku koncu roka 2021 je 68431 EUR.

6. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie

V priebehu roka 2021 nedošlo k zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie.

7. Záver

Nakoľko rok 2021 bol ovplyvnený koronavírusom COVID-19, nemohla Nezisková organizácia pracovať v takom rozsahu, ako by bolo potrebné, ale aj za sťažených podmienok sa snaží plniť účel a poskytuje všeobecne prospešné služby, na ktoré bola založená. V rámci jej činnosti sa jej darí zveľaďovať Nitriansky hrad – národnú kultúrnu pamiatku, propagovať kultúrne hodnoty, ktoré na týchto miestach pramenia a tiež pripravovať ponuku kultúrneho vyžitia na hrade pre jeho návštevníkov.

Výročná správa bola schválená na zasadnutí správnej rady dňa 10.06.2022.

Správna rada zasadala v roku 2021 v termínoch : 05.03.2021 a 20.9.2021.

Následné udalosti po súvahovom dni:

„Zvážili sme všetky potenciálne dopady COVID 19 na naše aktivity a dospeli sme k záveru, že i keď to významne ovplyvnilo našu činnosť, urobíme všetko preto, aby sme mohli pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt“.

Castellum, p.o.
Námestie Jána Pavla II., č. 1
950 50 Nitra
IČO: 45 734 886 DIČ: 2023117000
IČ DPH: SK2023111000

Mgr. Veronika Pleštinská, PhD.
riaditeľka neziskovej organizácie

